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Wszystkie znane dotychczas związki
wielowinylowe, o ile są dobrze rozpuszczal¬
ne w organicznych rozpuszczalnikach i
wskutek tego mogą znaleźć zastosowanie
do celów lakierniczych, wykazują stosun¬
kowo niski punkt mięknienia.

Obecnie stwierdzono, że rozpuszczalne
w organicznych rozpuszczalnikach produk¬
ty kondensacji związków wielowinylowych
i aldehydów dają znakomite powłoki, bło¬
ny, materjały do gruntowania, kleiwo, środ¬
ki impregnacyjne i środki podobne. Pro¬
dukty kondensacji związków wielowinylo¬
wych i aldehydów różnią się od znanych
dotychczas związków wielowinylowych, jak
octan wielowinylowy, chlorooctan wielo¬
winylowy, eter wielowinylowy, dalej fenyl

wielowinylowy (wielostyrol), ester kwasu
wieloakrylowego, przedewszystkiem tern,
że wykazują w porównaniu z wymienionemi
związkami znacznie wyższy punkt mięknie¬
nia. Produkty kondensacji, otrzymywane
w drodze reakcji pomiędzy alkoholami
wielowinylowemi oraz aldehydami, ewen¬
tualnie w obecności rozpuszczalnika orga¬
nicznego, a które prawdopodobnie należy u-
ważać za acetale alkoholu wielowinylowe-
go, posiadają ponadto, w porównaniu do
znanych wcześniej już bardzo elastycznych
produktów, jeszcze większą elastyczność,
tak iż filmy z nich wykonane wykazują
nadzwyczajną wytrzymałość. W porówna¬
niu z wielowinylochlorowcami, które rów¬
nież są odporniejsze na działanie ciepła



od wspomnianych powyżej związków wie-
lowinylowych, wykazują tę wyższość, iż są
lepiej rozpuszczalne w stosowanych zwy¬
kle rozpuszczalnikach i posiadają wyższą
elastyczność.

Produkty kondensacji alkoholi wielowi-
nylowych i aldehydów rozpuszczają się w
znacznej ilości rozpuszczalników organicz¬
nych, zwłaszcza w węglowodorach chloro¬
wanych, eterach glikolowych, jak np. eter
glikolodwumetylowy, dalej dwuoksan, jak
również w mieszaninie tych związków. Prze¬
ciwnie w estrach, alkoholach i węglowodo¬
rach są one wogóle mniej rozpuszczalne,
które to związki jednak pomimo to mogą
być zawarte w mieszaninie rozpuszczalni¬
ków i zmieszane z sobą często mogą być na¬
wet dobremi rozpuszczalnikami. Np. mie¬
szaniny alkoholu etylowego i benzenu wy¬
kazują często dobrą zdolność rozpuszcza¬
nia wspomnianych produktów kondensacji.
Ich rozpuszczalność w rozpuszczalnikach
organicznych jest nieco różna zależnie od
sposobu ich otrzymywania; nadający się
najbardziej rozpuszczalnik daje się łatwo
dobrać zapomocą prób wstępnych. Lepkość
roztworów tych produktów kondensacji
może się wahać w szerokich granicach.

Roztwory produktów kondensacji nada¬
ją się do wyrobu przezroczystych, bezbarw¬
nych lakierów, filmów, środków do grunto¬
wania kleiwa, środków impregnacyjnych i
środków podobnych. Dają one przezroczy¬
ste, połyskujące powłoki o wysokiej wy¬
trzymałości. Laiki (powłoki) wytwarzane
zapomocą wzmiankowanych produktów
kondensacji odróżniają się od laków z e-
strów błonnikowych pewnością przylegania,
tudzież odpornością na czynniki mecha¬
niczne oraz chemiczne, a w szczególności
swą odpornością na zmydianie, a od laków
nitrocelulozowych ponadto odpornością na
działanie światła, przyczem wytrzymałość
powłok wytworzonych zapomocą ich roz¬
tworów jest nadspodziewanie wysoka. I
tak np. wytrzymałość na zgniecenie tych

powłok jest znacznie wyższa od powłok
wytworzonych zapomocą estrów błonniko¬
wych, np. octanu błonnika. W porównaniu
z powłokami wytworzonemi zapomocą ete¬
rów błonnikowych, np. błonnika etylowego,
powłoki wytworzone zapomocą wspomnia¬
nych produktów kondensacji wykazują
znacznie większy połysk.

Na elastyczność powłok, wytworzonych
z tych lakierów, można oddziaływać w
znacznym stopniu, dodając do lakierów od¬
powiednich środków zmiękczających. Do
tego celu dają się stosować najrozmaitsze,
znane same przez się produkty, np. trudno-
lotne ciała, które również stosują się jako
ciała zmiękczające zwłaszcza do octanu
błonnika, jak np. pochodne toluenosulfa-
midu, ester kwasu fosforowego, trudnolot-
ne estry, jak ester kwasu ftalowego, ester
kwasu bursztynowego, dalej acetanilid ety¬
lowy i ciała podobne.

Lakiery i środki do gruntowania mogą
również zawierać ponadto żywice, pochod¬
ne błonnika i ciała podobne, np. żywicowa¬
tę produkty kondensacji aromatycznych o-
ksyzwiązków, cykliczne ketony i aldehydy,
dalej estry żywicowe, żywice z cyklicznych
ketonów, kalafonja i inne. Ponadto mogą
one zawierać pigmenty, ciała wypełniają¬
ce, rozpuszczalne barwniki i ciała podob¬
ne. Przez odpowiedni dobór domieszek
można zmieniać w szerokich granicach i do¬
stosować do każdorazowych wymagań wła¬
sności lakierów i środków do gruntowania
względnie wytworzonych z nich powłok, np.
zdolność przywierania, odporność na dzia¬
łanie wody, twardość i t. d.

Produkty, otrzymane z acetali wielowi-
nylowych, np. lakiery mogą mieć bardzo
różnorodne zastosowanie. Nadają się one
do wyrobu wszelkiego rodzaju politur i
środków do gruntowania, lakierów do za¬
nurzania, dalej lakierów do skór zarówno
do wyrobu czarnych lakierów do skór, jak
i do wyrobu skór srebrnych i złotobrokato-
wych. Lakiery te nadają się do zabezpiecza-*
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nia powierzchni metalowych od niszczą¬
cych wpływów atmosferycznych, zwłaszcza
są one znakomitemi lakierami zabezpiecza-
jącemi od rdzy, gdyż otrzymane zapomocą
nich błony lakierowe, dzięki swej odporno¬
ści na działanie chemiczne, trudno ulegają
uszkodzeniu i dzięki swej elastyczności nie
wykazują skłonności do tworzenia rys i in¬
nych zjawisk starzenia się. Ponadto są one
szczególnie odporne na wpływy mechanicz¬
ne, jak uderzenia, wstrząsy i tarcie. Lakie¬
ry otrzymane według wynalazku można
wprowadzać zapomocą metod zwykle sto¬
sowanych, np. natryskiwania, zanurzania,
malowania, na najrozmaitsze podłoża, prze-
dewszystkiem na drzewo, dalej na metal,
skórę, papier, wyroby włókiennicze, mury i
przedmioty podobne. Do natryskiwania na¬
dają się wogóle najlepiej produkty kon¬
densacji, które wytwarzają roztwory o ma-
łej wisności. Podłoża mogą być pokryte u-
przednio lakierami z pochodnych błonnika,
lub innemi warstwami, np. lakierami olej-
nemi, żywitowemi, farbami olejnemi; z dru¬
giej zaś strony powłoki otrzymane zapomo¬
cą wspomnianych lakierów i środków do
gruntowania (powłoki lakierowe, warstwy
szpachlowe i podobne) dają się pokrywać
innemi lakierami, np. olejowemi, lakierami
z pochodnych błonnikowych lub lakierami
podobnemi, lakierami z elastycznych żywic
i ciał podobnych. Tego rodzaju powłoki
wykazują często gładką, połyskującą po¬
wierzchnię, ponieważ warstwa z materjału
do gruntowania naogół mięknie tylko po¬
woli lub nie mięknie wcale pod działaniem
rozpuszczalników, zawartych w lakierze na
niej. nałożonym;

Zapomocą produktów kondensacji z al¬
koholów wielowinylowych i aldehydów
można na materjałach wszelkiego rodzaju
wytwarzać również efekty w rodzaju żył.
W tym celu roztwór lakieru o potrzebnem
stężeniu, który może zawierać rozpuszczo¬
ne lub dokładnie rozdzielone barwniki, pig¬
menty, bronzy lub inne substancje zastęp¬

cze (substraty), rozpryskuje się zapoińóćĄ
zaopatrzonego w odpowiednią dyszę apa¬
ratu (pistoletu rozpryskującego) na po¬
wierzchniach, drzewie,, papierze, szkle, por-
celanie i t. d., przyczem lakier, częściowo
wskutek odparowywania rozpuszczalnika
tuż po wyjściu z dyszy wytwarza nitki,
dzięki czemu, poruszając odpowiednio pi¬
stoletem rozpryskującym, można na po¬
wierzchni wytworzyć żądane efekty.

Roztwory acetali wielowinylowych da¬
ją się ponadto stosować do impregnowania,
przyczem materjały impregnowane odzna¬
czają się wysoką wytrzymałością. I tak
roztwory te nadają się bardzo dobrze do
wyrobu usztywnień do kapeluszy i kapek
do obuwia i t. d., dalej dzięki swej zdolno¬
ści przywierania i sile klejącej jako spoiwo
do wyrobów wszelkiego rodzaju, np^ do
włókien roślinnych i zwierzęcych, papieru,
błonnika i innych przetworów błonniko¬
wych, dalej do łączenia względnie skleja¬
nia powierzchni, jak drzewa z drzewem,
szkła ze szkłem, skóry z drzewem i mate-
rjałów podobnych.

Przykład I. Drzewo> pokrywa się roz¬
tworem 25 części wagowych produktu, o*
trzymanego zapomocą kondensacji w roz¬
tworze alkoholowym alkoholu wielowinylo-
wego z aldehydem octowym w 75 częściach
wagowych spirytusu. Otrzymana warstwa
posiada nadzwyczajną siłę przywierania i
własności tej po dłuższym czasie nie traci,
nawet gdy jest wystawiona na wipływy at¬
mosferyczne, wilgoć i t. d. Nawet wów¬
czas, gdy pod działaniem wody spęcznieje
w pewnym stopniu, warstwa ta zachowuje
swą siłę przywierania.

Przykład II. Postępuje się jak w przy¬
kładzie I i po wyschnięciu warstwy lakieru*
winylowego, pokrywa...się ją warstwą lakie¬
ru olejnego, malując kilkakrotnie. Warstwa
lakieru olejnego przywiera nadzwyczaj;
mocno do warstwy lakieru winylowego i
dzięki temu jest związana mocno z podło¬
żem drzewnem.
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Tego rodzaju powłoki wykazują w po¬
równaniu ze zwykłemi powłokami lakieru
olejnego tę wyższość, iż nie mają skłon¬
ności do tworzenia rys oraz nie łuszczą się.
Powłoki te dają się wytwarzać na podło¬
żach wszelkiego rodzaju. Jako takie np. na¬
leży przytoczyć najrozmaitsze metale,
szkło, kamień, papier, drzewo sztuczne i in¬
ne masy sztuczne, dalej materjały mające

Tak samo nadają się również lakiery z
najrozmaitszych pochodnych błonnikowych,
lakiery olejne, lakiery kauczukowe i t. d.

Przykład IV. Do 70 części wagowych
chlorku metylenowego wprowadza się, mie¬
szając, 30 części wagowych produktu kon¬
densacji, otrzymanego z alkoholu wielowi¬
nylowego i aldehydu mrówkowego. Po roz¬
puszczeniu składników masę tę zagniata się
z 6 częściami wagowemi czerwieni tlenku
żelazowego i 1 częścią wagową sadzy i mie¬
szaninę tę stosuje jako usztywnienie do ka¬
pek do obuwia.

Przykład V, Tarczę szklaną pokrywa
się roztworem stężonym produktu konden¬
sacji alkoholu wielowinylowego i aldehydu
mrówkowego, a po odparowaniu rozpu¬
szczalnika zdejmuje wytworzoną jasną
przezroczystą jednolitą błonę. Zależnie od
ilości użytego acetalu wielowinylowego, o-
trzymuje się więcej lub mniej grubą Mońkę,
którą można stosować podobnie jak i znane
w przemyśle filmy z pochodnych Monnika,
jako przezroczysty i wytrzymały papier.
Błony te mogą zawierać domieszki różnego
rodzaju, jak fosforan trójkrezylowy, olej
rycynowy, i można je ponadto barwić, do¬
dając do nich barwników.

własność pęcznienia lub wchłaniania, jak
skóra, materjały włókiennicze, mur i t. d.

Przykład III. Postępuje się jak w
przykładzie I i po wyschnięciu warstwy la¬
kieru winylowego nakłada na nią warstwę
lakieru z nitrocelulozy, która łączy się moc¬
no z gruntem z żywicy winylowej. Odpo¬
wiednim lakierem jest lakier następujący.

Przykład VI. Na tarczy szklanej o
grubości pkoło 4 mm wytwarza się jak w
przykładzie poprzednim warstwę acetalu
wielowinylowego. Następnie na tarczę tę
nakłada się zaopatrzoną w taką samą war¬
stwę lakieru tarczę szklaną, a mianowicie
w ten sposób, iż obie warstwy lakieru są
zwrócone ku sobie, i tarcze te dociska do
siebie pod ciśnieniem stosunkowo umiarko-
wanem (10 — 15 atm) w temperaturze
90— 120°C, wskutek czego obie tarcze
równomiernie równolegle do siebie,.przy¬
wierają do warstwy żywicy, przyczem na¬
leży baczyć, aby powierzchnia zetknięcia
była pozbawiona luk i aby żywica nie za¬
wierała wcale pęcherzyków powietrza.
Osiąga się to zapomocą dodatkowego o-
grzewania i utrzymywania materjału pod
ciśnieniem. Po ochłodzeniu otrzymuje się
jasną przezroczystą tarczę, która w porów¬
naniu ze zwykłemi tarczami szklanemi wy¬
kazuje tę wyższość, iż przy uderzeniu i in¬
nych wstrząsach nie rozpryskuje się, lecz
co najwyżej pęka.

Przykład VII. Wytwarza się produkt
kondensacji alkoholu wielowinylowego i
aldehydu mrówkowego, zmydlając stężo¬
nym kwasem siarkowym w roztworze alko-

15 części wagowych wełny kolodjumowej o niskiej wisności
3 „ „ fosforanu trójkrezyIowego
7 ,, ,, estru glicerynowego kalafonji
25 „ ,, octanu butylowego
15 „ „ butanolu
15 ,, ,, octanu etylowego
20 ,, ,, lekkiej benzyny lub benzenu.
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holowym octan wielowinylowy i działając
jednocześnie aldehydem paraformaldehydo-
wym na utworzony alkohol wielowinylowy*
Ten produkt kondensacji rozpuszcza się w
czterokrotnej ilości spirytusu i miesza z 5
częściami wagowemi estru dwubutylowego
kwasu ftalowego. Powstały roztwór stosuje
się do impregnacji. Nadaje się on do wszel¬
kich celów, które wymagają szczególnej e-
lastyczności materjałów włókienniczych. I
tak np. w roztworze tym zanurza się baweł¬
nę, dopóki nie przesiąknie całkowicie, po-
czem odciska i suszy. Materjał w stosunku
do wody jest całkowicie nieprzenikliwy i
wykazuje wysoką zdolność elastycznego
izolowania.

Przykład VIII. Ogrzewa się roztwór
alkoholowy wysokowisnego octanu wielo-
winylowego z aldehydem octowym i
10%-ym kwasem solnym do całkowitego
zmydlenia i jednoczesnej acetalizacji. O-
trzymanym w ten sposób zobojętnionym
roztworem acetalu wielowinylowego napa¬
wa się kilka taśm papieru, poczem te ostat¬
nie suszy, nakłada jedną na drugą i spra-
sowuje w temperaturze umiarkowanej. Po
ochłodzeniu otrzymuje się bardzo mocną
jednolitą płytę, która jest bardzo odporna
na działanie chemiczne i posiada wysoką
zdolność izolowania elektrycznego.

Przykład IX. Zmydla się w roztworze
benzenowym octan wielowinylowy stężo¬
nym kwasem fosforowym i jednocześnie
działa benzaldehydem. W otrzymanym w
ten sposób roztworze zobojętnionym aceta¬
lu wielowinylowego zanurza się kapelusze
włosiowe lub filcowe dopóty, dopóki nie zo¬
staną one przez roztwór przepojone. Czas
potrzebny do tego celu zależy od grubości
podlegającego napawaniu materjału. Na¬
stępnie kapelusze suszy się na powietrzu
lub przy użyciu umiarkowanego ciepła i za¬
raz potem formuje i prasuje. Po ochłodze¬
niu do temperatury zwykłej kapelusze za¬
chowują kształt im nadany i można im jed¬
nak zapomocą ponownego ogrzewania do

temperatury około 80T — lOO^C na<&a<ć po¬
nownie inny kształt.

Opisane powyżej usztywnianie zapomo¬
cą estru wielowinylowego można stosować
z takim samym dobrym skutkiem do w-
sztywniania plecionek słomianych i filców
i do napawania i usztywniania podszewek
i materjałów podobnych.

Przykład X. Taśmę hamulcową, wy¬
tworzoną z włókien azbestowych o długości
60 cm, szerokości 5 cm i 4 miń grubości na¬
pawa się 20%-ym roztworem wspomniane¬
go w przykładzie I acetalu wielowinylo¬
wego w spirytusie i nadmiar roztworu usu¬
wa zapomocą wyciskania, poczem taśmę
hamulcową suszy się na powietrzu.

Przykład XL W celu wytworzenia do¬
skonałego lakieru zabezpieczającego od
rdzy rozpuszcza się 20 części wagowych
acetalu wielowinylowego, otrzymanego za¬
pomocą kondensacji w roztworze alkoholo¬
wym wysokowisnego alkoholu wielowinylo¬
wego z aldolem, w 60 częściach wagowych
spirytusu, 10 częściach wagowych toluenu i
10 częściach wagowych nafty C (składają¬
cej się z mieszaniny 10 części wagowych
toluenu z 90 częściami wagowemi węglowo¬
dorów, wrzących powyżej punktu wrzenia
toluenu) i otrzymany roztwór zarabia 90
częściami wagowemi minji dopóty, dopóki
nie otrzyma się stale trwałej zawiesiny mi¬
nji w lakierze.

Przykład XII. Podobnie dobry lakier
zabezpieczający od rdzy wytwarza się w
sposób następujący: 25 części wagowych
wspomnianego w przykładzie I acetalu
wielowinylowego rozpuszcza się w 60 czę¬
ściach wagowych acetonu i 40 częściach wa¬
gowych cykloheksanu i zarabia 30 częścia¬
mi wagowemi bardzo miałkiego tlenku ty¬
tanowego.

Przykład XIII. W temperaturze zwy¬
kłej miesza się 0,25 cz. wag. /.4-dwuamino-
2.3-dwufenoksy-antrachinonu w 100 czę¬
ściach wagowych 20%-ego roztworu żywi¬
cy winylo-acetalowej w mieszaninie rozpu-
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szczalników, zawierającej benzen i etanol.
Otrzymuje się przytem pięknie zabarwiony
na czerwono lakier barwny, który po nało¬
żeniu go zapomocą malowania na drzewo
daje piękną czerwoną powłokę lakierową o
dużej sile przywierania, odporną na dzia¬
łanie światła i wilgoci.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania lakierów, kleiwas

środków impregnacyjnych i podobnych pro¬
duktów, znamienny tern, że stosuje się roz¬
puszczalne w organicznych rozpuszczalni¬
kach produkty kondensacji związków wie-
lowinylowych i aldehydów.

I. G. Farbenindustrie
Aktiengesellschaft

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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